B Deum insipientes non sic quod eum scire vellent in bonitate, sed quod se super eum velut super alienum vellent elevare, cum flagrante scilicet elatione se a cognitione ejus avertentes, et plus tendentes ad casum suum quam Deum in gloria sua cognoscere desiderarent. Sed quod statim in ipsa averione inspectionis sue omnes extinctae sunt sie versae in nigredinem carbonum, hoc est dum Deum superbe deditamentur scire, ipse Lucifer cum omnibus sequacibus suis in malitia sua extinctus est a fulgore clari splendoris, quo per divinam potentiam induitus erat, delens in seipso interiore pulchritudinem, qua debuit usus esse ad bonum; et se porrigenus ad deglutiendum impietatem; ita extinctus est ab aeterna claritate ut caderet in aeternam perditionem. Unde omnes versi sunt in nigredinem carbonum exticti ignis; quia cum duce suo, scilicet diabolo, extit claritate sui splendoris sic extictae sunt in perditione tenebrositatis, carentes omni gloria beatitudinis, ut carbo caret omni luce igneae scintillae. Quod autem ventus turbinis ortus est ab ipsis, qui eas mox ab austro retro sedentem in throno projectit ad aquilonem præcipitans in abyssum, ita ut earum amplius nullam videre valeres, hoc est quod maximus status impietatis erexit se in ipsis angelis iniquitatis, cum Deo vellent prævalere et eum per superbiam opprimere, qui exsuperatus est in amarissimum nigredinem perditionis, et eos de austro, id est de bono projectit retrorsum; quod est in oblivionem Dei cuncta regentis, quasi ad partem aquilonarem, ut ubi superbe exaltari volebant, ibi confusi casum juvenirent, proprie superbiam suam præcipitati in abyssum mortis aeternae, quae perditio ipsorum est ut in nulla claritate amplius videantur, ut per servum menum Ezechielem salutis meridiano qui ardenter fructum justitiae debuit et non attulit locutus sum dicens: Ecce ego succendam in te ignem, et comburam in te omne lignum viride, et omne lignum aridum; non extinguetur flamma succensionis et comburatur in eo omnis facies ab austro usque ad aquilonem. Et ridebit omnis caro, quia ego Dominus succendi sum, nec extinguetur (Ezech. xx). Illoc tale est. O stulte, qui in superbia tua te erexisti contra me, ego qui

C nec initium nec finem habeo, faciam ut in zelio meo accendatur in te ignis indignationis meae, per quem comburam in te omnem viriditatem tuam qua voluntati opus incipere, in falso vigore magis constiens in te quam in me; quia elegisti in tua stulta scientia esse secundum superbiam tuam comburamque in te omnem ariditatem illam peccati tui et aliorum perditorum cum peccatum in bono aridum suggestis homini qui cinis est, quia suggestione tua non recipi piet in te ullam salvationem; sed sicut in te ignis aeternus. Nec restat ulla tibi muneratio salutis, nec illis qui te sequuntur in exemplo tuo. Et non extinguetur illa successio penarum in suppliciis suis, sed comburat præcipitem superbiam quasi in facie concupiscentiae aspectus honoris quem con-

cepisti velle habere in teipso, qui ejectus es ab omni gloria tua ; ab austro scilicet surgens in ardente clarissima luce, et cadens in tenebras aquilonis, id est inferni. Et hoc videbit omnis homo : videlicet electi et reprobi cognoscentes gehennam, quoniam electi eam cognoscunt ; quia illam effugerunt; reprobi autem, quoniam cum ea in puris permanebunt, scientes quia ego Dominus omnipotens succendi eam ad retributionem malorum tuorum, o diabolo, nec extinguetur in malis tuis nec sequentum te. Et sic perditio diabolice superbiae projectit Satanam et angelos ejus in exteriore ; tenebras aeternorum tormentorum sine ulla consolatione luminis ; ita ut illi nullus sit locus inventus in aeterno lumine, et tu, o fragilis homo horrendus et stupens, eorum ultra nihil conspicere potujisti ; sicut etiam ideo Ezechiel in spiritu meo regi Tyri sub mystica significacione dicit : *Omnes qui viderint te in gentibus obstupescerent super te. Nihil factus es, et nunc eris in perpetuum* (Ezech. xxviii). **Hoc** tale est. Omnes recu corde qui viderint te, dabo te, inebriatum vitiis in illis gentibus qui te impplexantur in praevaricatione legis Dei , arescent obsequentes in tua sorte, quomodo polluis : uagatione tua templum in edificatione Dei quod homo est ; et propriece nihil factus es per superbiam tuam in qua cecidisti ab omni gloria salvacionis ; quia omnino nullus vigor es, in nulla felicitate, neque eris inventus ullam gloriam amplius habens in aeternitate celestium, quia tu confusus es in illis in perpetuum sic sine fine.

Sed quod splendorem illum magnum qui eis abstractus est, vidisti subito in earum extinctionem reverti ad ipsum sedentem in throno : hoc est quod perspicaces et magnus fulgor quem diabolus propter superbiam et contumaciam suam perdidit cum in ipsum et omnes sequaces ejus intravit germe mortis (erat enim Lucifer purioris luminis quam caeteri angeli) reversus est ad Deum Patrem unde prodierat, servatus in secreto ejus ; quia locus gloriae : plendoris illius non debuit esse vacuus ; sed Deus servavit eum alteri factae luci. Nam ejus quem Deus iudicauit surgere jussit atque non cooptum carne qui diabolus est cum omni comitatu ejus in splendore tamen clarum ; splendorem servavit illum quem formavit in hominem, tegens ipsum vilissima natura terra, ob idipsum ne se extolleret in similitudinem Dei, quia quem clarum creaverat in multo fulgore sed non cooptum tam fragili et tam misero tegmine quo et homo, hic non potuit stare in elatione sua, quia non est nisi unus Deus sine initio et sine fine in aeternitate. Ac ideo sceleratissimum est praeceteris criminibus, quo quis se Deo simulat. Nunc autem ego Deus celestis servavi illustre lumen quod retraxi a diabolo propter malum ejus, hoc diligenter abscondens apud me, et dedi illud illum terrae quem formavi ad imaginem et similitudinem meam, quemadmodum aliquis homo facit, cum filius ejus moritur cuius hereditas non transit in q-

A tos ejus; quia absque liberis decessit ; hereditatem filii attribuit sibi pater et proponit eam in mente sua alii suo filio nondum sibi nato, datus eam illi cum natus fuerit ex ipso. Nam diabolus cecidit absque herede, quod est in recta intentione bonum opus : quia nunquam aliquid Loni fecit nec incepit, et ob hoc accepit alter hereditatem ejus, qui etiam cecidit, habens tamen heredem, scilicet inceptionem obedientie; quoniam eam suscepit cum devotione, quamvis opus ad hoc pertinens non perficerit, sed gratia Dei perfecit illud opus in incarnatione saluatoris popolorum, in restorationem bonae hereditatis. Atque ideo recepit homo hereditatem suam in Christo, quia non dedignatus est in initio praeceptum Dei, cum omnino diabolus non deravit servitum Creatoris sui in bono, sed honorem in superbia : unde noui recepit gloriam suam sed in perditione periit.

Et sicut Goliath surrexit despiciens David; ita erexit se diabolus in presumptionem in seipso, volens similis esse Altissimo. Et ut Goliath ignorans vires David eum prorsus nihil reputans vilipendit, sic cumulata superbia diaboli contempsit humilitatem in humanitate Filii Dei, qui in mundo natus, non gloriam suam sed gloriam Patris per omnia quæsivit. Quomodo ? Diabolus non desideravit imitari hoc exemplum, ut se subderet suo Creatori quemadmodum se Filius Dei subdidit suo Patri. Attamen David amputavit caput Goliath in secreta fortitudine Dei, ut Spiritu sancto inspirante scriptum est : *Assunens autem David caput Philistinorum attulit illud in Jerusalem, arma vero ejus posuit in tabernaculo* (I Reg. xvii). **Hoc** tale est. Spolia et dilectiones diaboli accepit fortissimus Filius meus, cum dejecti caput ejusdem serpentis antiqui. Ubi ? In utero Virginis quæ hoc caput contrivit. Per quen ? Per euudem Filium suum. Quæ est hæc contritio ? Sancta humilitas, quæ in matre et filio apparet percussit primum initium superbie, quod est caput diaboli. Et sic Filii uei, secundum carnem, victrix humilitas attulit ipsum caput in sanctam Ecclesiam quæ est visio pacis, ei ostendens quod per ipsam fortissimam humilitatem intersecta esset superbia diaboli ; fortissima vero arma ejus sunt multiformia ejus vitia, quibus ille superavit genus humanum quod eum pro Deo coluit, sic exterrens in vitiis artibus suis ut arma exterrere solent homines. Hæc confregit Filius meus ponens ea in tabernaculo suo, id est in passionem corporis sui dum patretur in cruce. Unde ipsam pugnam dimisit etiam in tabernaculis simul in corporibus electorum membrorum suorum : ut et ipsi distribuant arma diaboli cum ipso. Quomodo ? Ut sicut ipse devicit diabolum in passione sua, sic et ipsi eum devincant se constraintes in desideriis, et non sint consentientes vitiis illius. Et secundum similitudinem hanc, ut gloria Goliath data est David : ita gloriam quæ ablata est primo angelo, dedi Adæ et generi ejus, quod constitutus me servans præcepta mea, interempta super-

lia diaboli. Qui autem interioris sensus perspicac- A speculi nici, ad verba haec audi- et, et ea in conser- tia aures habet, hic in ardenti amore tia animi sui conscribat.

VISIO SECUNDA.

SUMMARIUM. — Quod fides magna in virtute, palam surrexit in circumcitione Abrahæ. Quod fides conjuncta est timori Domini et timor Domini fidei. Quod fideles per quatuor partes terræ super fide bona opera ardificant. De quatuor quadratis. Quod oportet hominem humiliter incidere et insidias diaboli sapienter fugere. De quatuor angulis ædificii quod significant. Item alter de eisdem angulis. Quod hominibus a Deo Patre datur munitione et defensio ad bene operandum et circumspecti sunt quia cibera cura sunt. De speculativa scientia. Verba Pauli. Verba Salomonis. De operatione duarum causarum. Quod rectæ institutiones surrexerunt in Abraham et in Moyse. Quod spectativa scientia cœpit in Noe appareo regnante tamen iniuste usque ad Abraham et Moysem sine interruptione. Verba Pauli ad eamdem rem. Quod rectum opus ostensum est in Abraham et in Moyse, perspicua justitia in Incarnatione Filii Dei, ardens opus per baptismum in Ecclesia durans in finem mundi. Verba David ad eamdem rem. Quod membra Christi constant adhuc imperfecta in electis suis et Ecclesia caret adhuc futura perfectione quam habitura est. Quomodo denarius numerus attenuantur per Adam, surrexit in Filius Dei in denarium, et denarius in millinarium. Verba Evangelii de eadem re. Quod in quinque vulneribus Christi peccata dominum deleatur. Quod homo quinque sensibus Spiritu sancto sibi inspiratis, discerni bonum et malum. Quod homo anima et corpore laboret veritatem malum et facere bonum in prosperis et in adversis. Quod humana mens debet habere sapientiam et discretionem ad cognoscendum Deum. Quod homo ex quatuor elementis constans fidem catholicam aquilæ devotione colat. Quod fidelis homo ascendat de virtute in virtutem. Quod Filius Dei missus est in mundum secundum tempus præordinatum a Pare ut proficeret voluntatem Patris in redemptione hominis. Quod superbiam mali vel finem ejus in operante creatura aut initium aut finem supernæ justitiae jus amique distributionem voluntatis Dei: nullus homo perscrutari potest.

Deinde vidi inter ambitum circuli qui protendebatur de sedente in throno quasi montem magnum coconjunctum radici illius immensi lapidis super quem nubes cum throno et sedente in eo posita erant: ita quod lapis in altitudinem erectus et mons in latitudinem extensus videbatur. Et super ipsum montem stabat velut quoddam ædificium quadrangulum ad similitudinem urbis quadratæ formatum, aliquantulum obliquum habens situm, cuius angulus unus respiciebat ad orientem, et alius ad occidenteum et unus ad septentrionem et alius ad meridiem; ædificium autem circuitu suo murum unum bisformem gerebat, cuius forma una erat quasi splendor lucidus ut lux diei, et altera quasi compaginatio lapidum adiuvicem conjuncta in angulo orientali et in angulo septentrionali, ita ut pars illa Jucida muri protenderetur ab angulo orientali et finiretur in angulo septentrionali, tota integræ et non habens ullum locum interruptum, et pars alia scilicet lapidea extenderetur ab angulo septentrionali ad angulum occidentalem et ad angulum meridianum et finiretur in angulo orientali, habens duo loca interrupta inter angulum videlicet occidentalem et angulum meridianum. Longitudo autem ædificii erat centum cubitorum, et latitudo ejus quinque cubitorum, et altitudo ipsius quinque cubitorum: ita ut ejus duo parietes in utroque latere ipsius essent unius longitudinalis, et alii ipsius duo parietes in fronte et in fine ejus, unius latitudinis. Sed et idem quatuor parietes ubique in circuitu ipsius ædificii æqualis erat altitudinis, exceptis propugnaculis ejus quæ aliquantulum eminebant altitudinem ipsius. Latitudo autem inter ipsum ædificium et splendorum ex prædicto circulo se in profundum abyssi extendebare erat in vertice orientalis anguli unius palmi, alibi autem, id est in septentrionali et in occiden-

B tali atque in meridiana parte tanta undique erat latitudo inter idem ædificium et splendorem, ut ejus amplitudinem nullo modo comprehendere possem. Et hæc, me admirante, qui sedebat in throno iterum dixit ad me: Fides quæ in antiquis sanctis cum opere justitiae per bonitatem Patris desuper ædificato, velut in pallore apparuit, incarnato Dei Filio, aperta manifestatione, cum ardenteribus operibus ardenter in lucem processit, quando Filius Dei cedula non concupiscens, ea exemplo suo conculari et coelestia amari perdocuit; cum priores Patres mundum non fugientes, nec se ab eo separantes Deum simplici tantum credulitate et humili deuotione colebant; quia nondum ut omnia desererent eis ostensum fuerat. Unde etiam quod vides intra ambitum circuli qui protenditur de sedente in throno, montem magnum coconjunctum radici illius immensi lapidis super quem nubes cum throno et descendente in eo posita sunt, ita quod lapis in altitudinem erectus et mons in latitudinem extensus videatur: hoc est quod in potente ac forti ope: e potestatis superni Patris qui potenter operatur, stat mons significans Idem, quæ magna est in virtute, palamque surgens in circumcitione Abrahæ, et ita proficiens usque in Filium superni Dei post ruinam serpentis antiqui per Spiritum sanctum inspirata hominibus, ut in bonitate Patris fideliter o: erantes illum credant omnipotentem esse Deum, qui tam magnum hostem superare potuit, ita quod per eamdem credulitatem sublevati ad gloriam illam pertinuerint, de qua diabolus per superbiam suam dejectus perit.

C Atque idem mons positus est ad radicem prædicti lapidia mysterium timoris Domini habentis, quia fides conjuncta est stabilitati timoris Domini, et timor Domini etiam fortitudini fidei, scilicet cum de-

Patre missus est Filius nasci ex Virgine, et cum deo fidei operibus, et sic constare in Filio Dei, qui quasi in angulo sedens lapis angularis est, hoc pacto opus electum in homine conjugens. Sed quod angulus unus respicit ad orientem et alius ad occidentem et unius ad septentrionem et alius ad meridiem, hoc est quod Filius Dei natus est ex Virgine et passus in carne, ut in ortu justitiae bono restauraretur ad vitam cui omnia justitia apposita est, quod est angulus orientalis inde surgente salvatione animarum, ut Deus complevit in Filio suo omnem justitiam quae ab Abel usque ad ipsum praedigata est; in quo finita est constitutio carnalis observationis Veteris Testamenti, jam veniente salute fideliū hominum per fidem, quam Filius Dei attulit missus a Patre in mundum in fine temporum, quod est angulus occidentalis. Contra diabolum quoque in Abram et in Noe elevavit se justitia qui premonstrabant promissam gratiam per quam homo salvatus est quem diabolus decepserat, occidendo eum ut latro in lapsu Adae, quod est angulus septentrionalis; unde et miserabilis ac mortalis casus qui factus est in humano genore, postea per supernam gratiam nobiliter et magnifice restauratus est pleno fructu, in ardente opere Dei et hominis, quod est angulus meridianus. Angulus etiam meridianus est; quia primus homo Adam a Deo creatus est. Sed quod ab hoc angulo speculativa scientia cognitionis durarum viarum non incipit fulgere, id est ab ipso Adam; hoc ideo est, quia genus suum incompositum erat, non colens Deum in scientia sua officiosum servitute legis, sed tantum propriam voluntatem suam adimplens cum summo malo, ita ut nec in recta scientia Dei nec in vera beatitudine esset fulgens: immo in morte jacens, sed absconsus erat tantum in corde Patris, quid cum homine facere decrevisset. Angulus etiam in oriente designat Noe, ubi se justitia ostendere incipit, et ubi etiam aperte manifestata est premonstrata speculativa scientia, ostendens omnem sanctitatem quae postea in Filio Dei perficienda erat. Et quia unaquaque justitia in Filio Dei qui est verus Oriens erat incipiens, ideo est hoc aedificium primum appellandum ad orientem in honore sanctitatis, quae primum etiam in Noe veraciter declarata est. Angulus quoque in septentrione est Abram et Moses: qui adversus Satanam cum operis executione predictam speculativam scientiam circumtegebant quasi eam circumdificarent cum pretiosis lapidibus, et cum desuper aurato opere perspicua justitiae Dei quod erat circumcisio et lex; quia justitia ante circumcisionem et legem, quasi nuda erat absque opere. Et quartus angulus occidentalis praefigurat etiam veram Trinitatem; quae palam manifestata est in baptismo Salvatoris, qui erexit plenam et sanctam civitatem Jerusalem cum omni opere suo, recurrens ad celum in salvatione animarum. Sed quod ipsum aedificium in circuitu suo murum unum binæ formæ habet, cuius una est quasi splendor

Quod autem aedificium aliquantulum est in obliquum situm, hoc est quod homo qui opus Dei est, non potest pro fragilitate sua incedere firmiter sine peccato, et audacter sine timore fragilis carnis diabolum superando, sed eum oportet illum humilitate devitare, et insidias ejus sapienter fugere ne pec-

lucidus ut lux diei et altera quasi compaginatio A lapidum adinvicem conjuncta in angulo orientali et in angulo septentrionali, hoc est quod per bonitatem Patris hominibus ex omni parte data est quasi securitas una, id est munitio et defensio in bonis operibus ut ipsis circumdati et confortati carnales concupiscentias deserant, et ad unum Deum qui munimentum eorum est confugiant. Qui murus in duabus est formis quæ una forma muri est veluti speculativa scientia duarum viarum, quoniam illam scientiam in acutissima et certissima exquisitione speculationis animi sui habet homo, ut sit circumspectus in omnibus viis suis et etiam alia forma muri est veluti cinerea caro hominis, quia a Deo erratus est homo operans, factum opus in operatione.

Et hæc speculativa scientia lucet in splendore lucis diei; quin per eam homines actus suos vident et considerant, quia splendidus radius est humanæ mentis, se caute circumspicientis, in homine siquidem apparet hæc præclara scientia ut candida nubes permeans mentes populorum in celeritate sicut et nubes cito diffatatur in aere, lucensque ut lux diei quoniam ipsa candida declaratur propter splendidissimum opus quod Deus benigne operatur in hominibus, scilicet ut cum ipsis devitant malum, persiciant bonum quod in eis quasi lux diei lucet. In ipsa quoque scientia procedit unumquodque opus in homine. Quomodo? Homo habet duas vias. Quomodo? Ipse est sciens bonum atque malum cum sensibilitate, qui, dum transit de malo, operando bonum, imitatur Deum faciens bonum in ipso, qui justus est nolens iniustitiam. Sed dum operatur malum, implicatur per seductorem diabolum in peccatis, qui non vult desistere nisi sentiat illum in vinculo malorum operum, quoniam diabolus querit iniuritatem, fugiens sanctitatem. Si autem homo abstrahit se a malo et operatur bonum: tunc suscipit eum summa bonitas, quia seipsum propter amorem Dei superavit: qui Filium suum tradidit pro eo in mortem crucis. Unde etiam scientia hæc est speculativa: quia ipsa est quasi speculum hoc modo, quoniam ut homo aspicit faciem suam in speculo utrum sit in ea pulchritudo an maculositas; sic inspicit ipse in scientia bonum et malum in facto opere, quod considerat intra se, quia hæc consideratio est in rationali sensu quæ Deus inspiravit in homine, cum in faciem ejus inspiravit spiritaculum vitæ in anima. Nam vivere pecorum deficit; quia rationale non est, anima autem hominis nonquam deficit; quia in æternum vivet, quoniam rationalis est. Unde etiam homo sentit in consideratione boni et mali quod ipse opus sit reprobum vel electum, per gratiam Dei formatus et inspiratus rationali sensu in ortu creationis suæ, illa gratia cum iterum restaurante in electione baptismi, et in salvatione animæ novi testimonii, ut dicit Paulus amantissimus meus de illa electione gratiæ: Reliquæ secundum electionem gratiæ salve factæ

sunt. Si autem gratia, jam non ex operibus: alioquin gratia jam non est gratia (Rom. xi). Hoc tale est. Reliquæ quas laqueus mortis non comprehendit, ut declinarent ad exemplum diaboli, illæ salvæ factæ sunt aperta salvatione dum Deus misit Filium suum incarnari quod est electio gratiæ pro salute manifestata hominum. Quomodo? Gratia Dei constituit hominem, sed ille lapsus est in pravis operibus. Tunc ostensa est electio gratiæ in electo vase, cum ex Virgine Filius Dei natus est, in quo possibile non erat fieri ullum lapsum. Nam si quisquam hominum rem aliquam utilē facit quæ ipsi ab alio abstrahitur, tunc eligit sibi aliam utiliorem, quam ei nullus auferre possit, et in qua ipse plene abundet. Sic fecit gratia Dei. Ipsa enim formavit

B Adam primum hominem, quem diabolus abstraxit ab innocentia operis, sed eadem gratia fecit postea plenitudinem bonorum operum per Filium Dei in salvatione animarum. Si autem gratia Dei fecit salvationem, tunc salvatio non est facta ex merito hominum. Quomodo? Justitia operis defecit in Adam: ita quod homo nunquam rediret in salvationem per merita operum suorum, nisi recuperaretur per eamdem gratiam in justissimo Filio Dei per opera ipsius, quia obediens factus est Patri suo, et nisi homo etiam mundaretur per baptismum quod Filius Dei tradidit hominibus cum bono opere, quod opus gratia Dei operatur cum homine: et homo opus illud cum illa. Ideoque est gratia Dei cum hoc opere; et hoc opus ortum est de gratia.

C Quod si salvatio esset ex merito hominum et rectum opus hominis esset proprium ei a seipso, ita quod gratia Dei opus illud non accenderet, tunc gratia non esset gratia. Quomodo? Tunc esset homo a seipso et non a Deo: et nulla creatura redderet gratias Deo, et gratia Dei nihil esset. Nunc autem gratia Dei constituit hominem rationalitate subnixum ut justitiam operetur in scientia boni et mali, quatenus hac scientia appetat bonum abjiciens malum et ut sic cognoscat vitam et mortem per hoc eligens in qua parte remanere desiderat, ut Salomon in intellectu sapientiae inquit: Apposuit tibi aquam et ignem: ad quod volueris porrige manum tuam (Eccl. xv). Hoc tale est. Deus

D apposuit homini in prima suscitate anime vim magnam et acutam videlicet motitiam malorum et bonorum, quæ sunt aqua et ignis. Nam sicut aqua semper inundat et celat in se multa mortifera animalia plurimaque inutilia, ita est etiam homo inundans in malis factis suis, celans ea ne divulgetur. Et ut etiam ignis urit non perferens intra se ullam impuritatem incombustum, et ut faber per ignem puriora facit monilia sua ablata rubigine, sic etiam bonum facit hominem purum, evellens ab eo rubiginem nequitatem. Nam aqua et ignis dissentiant, suffocantes et necantes se invicem. Sic etiam facit homo. In malo enim necat bonum, et in bono necat malum atque in nitroque semper occultat intra se silenter sua desideria, hac aut illac versus illa,

Et in ipsa commotione desideriorum habet optionem voluntatis illius viæ quam desiderat : et ad illam convertit se cum voluntate operis, quasi manum ad hoc porrigo scilicet bonum opus perficiens adjuvante Deo per gratiam, et malum peragens insidiante diabolo per suggestionem artium suarum, ipso quidem homine hæc inspiciente in scientia rationalitatis suæ. Nam in illa scientia inspicit bonum et malum, et inde oritur in ipso desiderium optionis duabus viis boni videlicet et mali, secundum voluntatem ipsius. Quid hoc ? Optio est quod homo videt in desiderio animi sui quasi in speculo res alias dicens intra se : Utinam possem hoc vel illud agere, ad quod nondum accedit per opus, sed habet illud in scientia sua, positus quasi in capite duarum viarum, quod est scientiam habens occasionum boni et mali, et ita secundum desiderium suum tendit tandem ad opus illud sive sursum sive deorsum.

Et altera forma muri quam vides quasi compagationem lapidum ostendens genus humanum, designat etiam rectas institutiones quæ surrexerunt in mentibus hominum, ut in Abraham et in Mose ac in cæteris, qui erant præcedens gerumen legis Dei, cum omnibus appendicis justitiae Dei in lege usque in novissimum tempus. Quomodo ? Scilicet quod opus Dei est in hominie et per hominem, ita quod Deus misit Filium suum propter salvacionem hominum in fine legis, sine peccato et operantem in humano corpore, atque ponentem fundamentum fidei super seipsum, hoc modo quod portavit genus humanum cum primo homine ejecto de paradiſo propter prævaricationem justitiae, faciens omne hoc mirabile in homine per legem suam ubi comprehendens Christianam multitudinem quæ hæc reditatio est in bonitate Patris, et quo l homo reponendus est in cœlesti Jerusalem. Unde et ipsæ duæ muri formæ in unum coadunatæ sunt in parte orientis et septentrionalis, quoniam in speculativa scientia et in humano opere est communis terminatio in justitiae, in qua genus humanum erat in obliuione Dei implicatum, quæ se erexit primum ab Adam cum insana injustitia ante diluvium : ita quod ipsa depressa est cum omni sua gente propter magnam iniquitatem in diluvio aquarum, ubi scientia speculativa apparere incœpit per inspirationem meam cum scientia boni in Noe admonitio Dei ererit : tamen cervix et appetitus mali in recordatione ipsius processit extialiter ad aquilonem, ita quod iniquitas rebellionis contra Deum non est conculata usque ad Abraham in quo suffocata est ut in angulo septentrionali : cum in eo orta est acutissima acies justitiae Dei. Quod vero illa lucida pars muri protenditur ab angulo orientali et finitur in angulo septentrionali, tota integra, et non habens ullum locum interruptum, hoc est quod speculativa scientia in multione mentium hominum ab angulo orientali, id est a diebus Noe incœpt' apparere, cum prius ante Noe studebat iniquitas hoc

A adimplere quod perpetrare posset in irritatione Dei, hominibus magis concupiscentias suas sequentibus quam culturam Dei amantibus, quia primum genus hominum ab Adam ubi speculativa scientia a' sconga erat, deglutiuit diabolus in omni voluntate sua usque ad Nec , in quo illa scientia aperte ostensa est , ut dictum est, nihilominus tamen adhuc confidebat diabolus quod esset habiturus omne genus humana num : iniquitate ita in præcepto ejus procedente usque ad angulum septentrionalem , hoc est ad Abram et Mosen; quoniam ante eos in speculativa scientia erat iniquitas quasi integra in sua nequitia , et nondum interrupta aut contrita per constitutam justitiam legis Dei, quia needum circumci sio aut lex data fuerat, in quibus tunc Patribus ipse diabolus incœpit confundi, cum prius quasi contidenter in mundo regnaret, sicut aperit Paulus meum lucidum vas electionis : Regnavit mors ab Adam usque ad Mosen etiam in eos qui non peccaverunt , in similitudinem prævaricationis Adæ qui est forma futuri (Rom. v). Hoc tale est : Mors regnavit nullo contra eam militante, nulloque eam superante bello, ab Adam usque ad Mosen. Quomodo ? Quia austeritas et cultura legis ante Mosen data non erat : excepto quod circumcisio in Abraham ius satione Dei facta , ipsam leviter præmonstraverat, sed mortis vitium processit de errore in errorem, ut sibi placuit. Tunc surrexit in voluntate Dei fortis miles Moses, et præparavit fortia arma justitiae , in quibus mors in suo cultu destructa est per instrumenta legis , quia lex abscondit in eo omnem salvationem animarum, cum præsignificatione Filii Dei , quia etiam mors dominabatur in innocentibus : qui præ simplicitate moderationis suæ nesciebant in actibus suis opus prævaricationis Adæ in nationibus, qui est forma futuri. Quomodo ? Adam a Deo fuit creatus justus et innocens ab omni conceptione et inceptione peccati : sic etiam Filius Dei natus est ex virgine Maria , veniens absque ulla macula peccati.

C Sed ut vides quod illa lapidea pars muri exten ditur ab angulo septentrionali ad angulum occidentalem et ad angulum meridianum, et finitur in angulo orientali ; hoc est quod recta opera homini num cum quibus in Deum muniti sunt, processerunt quasi de angulo septentrionali, id est de circumcisione Abraham cum lege Mosi et cum appendicis justitiae eorum in hominibus usque ad angulum occidentalem, ubi surrexit perspicua justitia in incarnatione Filii Dei, ab inde ultra extensa usque ad angulum meridianum, ubi ardens opus per baptismum et per reliquiam justitiam electæ et novæ sponsæ ejusdem Filii Dei, ad restaurandum Adam in salvationem accusum est, iterum inde ultra prolongata terminumque ponens in primo angulo orientali, ita revertendo ad summum Patrem. Quomodo ? Ipse summus Pater erat in mysterio suo unamquamque justitiam ordinans quonodo redire debe ret priui hominis casus in salvationem animarum

revertendo ad Deum. Quia homo ceciderat, ideo surrexi in misericordia et misi Filium meum in restauracionem saluationis animarum, sicut servus meus psalmista David ostendit dicens : *Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte* (Psal. 1). Hoc tale est : In lege justitia quam Unigenitus natus ex Virgine demonstravit mundo, qui cum Patre et Spiritu sancto unus Deus existens omni dominatur seculo : ita quod ipse Filius Patris incarnatus et homo visibilis visus, Dominus et elevatus in carne super omnem creaturam fuit voluntas Patris in salvatione. Quomodo ? Quia Filius Dei ante secula a Patre genitus, postea in mundo natus ex matre in fine temporum secundum incarnatus manebat in Patre invisibilis, ut voluntas invisibilis est in homine antequam exeat in opus, visibilis deinde apparet in carne pro salute hominum : ita ut cum Filio suo meditatur omnipotens Pater omnem justitiam contra priuum casum Ade. Ubi ? In dilectione Filii Dei, qui ante tempora in divinitatis gloria manens in Patre mirabiliter postea sub statuto tempore mundi, incarnatus est, quem Pater de corde suo in mundum misit summum sacerdotem super omnem justitiam. Unde et legem justitiae ipse Filius collegit ut eam accepit a Patre facta lege hominum in eum crediturorum. Sed in illa lege quam Pater in Filio suo constituere atque condere voluit, meditatur in die. Quomodo ? Scilicet in die qua ipse est, cum nulla obscuritas iniquitatis erat in ulla creatura priusquam nullum creaturam conderet seculorum meditatus est istam legem Filii sui. Et etiam in nocte. Quomodo ? Quia in facta creatura dum se incepit erigere malum quod est quasi obscuritas noctis, in angelo et in homine meditatur etiam Pater usque in novissimum diem in quem pertingunt opera sua qua inefabiliter operatur, ostendens et aperiens legem Filii sui, cum in ipso perdit oportia bona, que in homine perfici debent.

Sed ut vides quod lapidea pars muri habet duo loca interrupta inter angulum videlicet occidentalem et angulum meridianum : hoc est quod opus humani generis in munitione defensionis suæ, duobus modis adhuc imperfectum est, cum membra incarnati Filii Dei constant adhuc quasi imperfecta in electis suis, quod est primus interruptus locus velut ab occidente, quoniam Filius Dei missus est in mundum in fine temporum, et cum deinde Ecclesia similiter adhuc quasi imperfecta est in omnibus virtutibus suis, ut consistere et adificari debet in coelesti Jerusalem, quod est alter interruptus locus velut ad meridiem, cum Ecclesia perficietur in coelestibus. Quod autem longitudine ipsius adificii est centum cubitorum, hoc est quod denarius numerus attenuatus erat in prævaricatore homine, et recuperatus est in Filio meo per multiplicem denarii centenarium numerum, multiplicem virtutum in salvatione animarum, de quo denario per centenarium deinde ascendit millenarius numerus per-

A fectus in omnibus virtutibus, ut plane evacuentur omne artes diaboli, cum quibus seducit omne gregem animalium omnium omnipotentis Bei. Quid hec Ego Omnipotens constitui Initio ardeat et viventia lumina que lucerent in splendoribus suis ; sed quedam persistent in amore meo, quedam autem ceciderunt despiciendo Creatorem suum. Sed non decuit me Creatorem ut institutionem meam, vacuan et irritam relinquem. Quomodo ? Angelica scilicet creatura superbientis agminis hec bonum quod Creator suus ipsi induxit ad cognitionem suam ; illud sibi ipsi deputavit in fallacem gloriam, se posse similem esse Creatori suo, unde cecidit in mortem. Tunc prævidit Deus, quia quod in perduto agmine illo cecidit, fortius restaurandum esse in alio. Quomodo B Quia creavit hominem de limo terre viventem in anima et corpore ut ad gloriam illam pertingeret, de qua prævaricator diabolus cum suis imitatoribus ejectus est ; quoniam homo valde charus est Deo, cum et eum fecerit ad imaginem et similitudinem suam, ita ut in perfectione sanctitatis operaretur omnes virtutes, sicut et Deus condidit creature omnes, et ut etiam impleret operando in humillimæ obediencia et in opere virtutum subministracione laudis inter gloriosos angelos ordinem, ut in Eoc beatitudinis culmine, adornaret laudem supernorum spirituum, qui assidua devotione sunt laudantes Deum, atque in eadem beatitudine sua hoc adimpleret, quod perditus angelus in presumptione sua ruerus evacuavit. Ideoque est homo plenus denarius numerus, qui hæc omnia per virtutem Dei perficit.

C Sed denarius numerus in sua natura multiplicat centenarium in hac intentione, quia homo diabolus seductione corruens, a Deo tandem divina miseratione et inspiratione admonitus strenue incipit Deum agnoscere cum lege et prophetia Veteris Testamenti, et doinde acutus cum sanctitate ac omnibus ornamentis invictæ constantie Ecclesie. Sicque incepit homo operari omnes virtutes ab Abel ita eas perficiendo usque ad novissimum justum, qui est centenarius numerus longitudinis hujus ædificii, quod Deus in mystica figura demonstrat hominibus, ne desperent prolapsi in iniquitatibus suis ; sed ut surgentes ab eis fortissime laborent in opere Dei ; quia et unusquisque cadens in peccatis, cum se erigit ab eis, fortior erit quam prius esset, sicut et Deus maiores et fortiores virtutes resiliuit in homine, Filium suum mittens in mundum ad erigendum collapsum genus humanum, quam primus homo operatur. Unde et homo fortius operatur in anima et corpore quanto si esset sine corporali gravedine, quoniam militat in seipso in multis periculis perficiens fortissima bella, et victoriosus existens cum Domino Deo suo fideliter militans ei, sic ipsum cognoscens in militia sua, corpus suum castigando, quia angelus carens gravedine terreni corporis, est tantum miles coelestis harmonie lucidus et purus perseverans in visione Dei ; homo vere

Agravatus corporali putredine est fortis et gloriósus sauctusque miles, cum restaurato opere, qui operatur propter Deum in anima et corpore, ita per centenarium numerum præsentis laboris pertingens ad millenárium futuræ retributionis, videlicet enī in novissimo die plenam mercedem accipiens sine fine in anima et corpore gaudebit in cœlesti habitatione. Sic ergo denarius attenuatus numerus, recuperatus est per Filium meum, qui natus ex virgine et passus in cruce hominem reduxit ad cœlestia, ut ipse in Evangelio dicit: *Quæ mulier habens drachmas decem, si perdiderit drachmam unam, nonne accenait lucernam et everrit domum, et querit diligenter donec inveniat?* Et cum invenerit, convocat amicas et vicinas, dicens: *Congratulamini mihi, quia inveni drachmam quam perdideram* (Luc. xv). Hoc tale **B**est: Sancta divinitas habuit drachmas decem, id est in electis angelis et in homine decem ordines supernarum distinctionum, sed drachmam unam perdidit, cum homo magis diabolica seductionem, quam divinum præceptum secutus in mortem cecidit. Unde ipse accendens lucernam ardentem, scilicet Christum verum Deum et verum hominem, splendidissimumque solem justitiae, everrit per eum domum, id est Judaicum populum, et inter legem quæavit diligenter omnem sanctificationem quæ fuit in salvatione, in qua instituit novam sanctificationem, et sic invenit drachmam suam, hominem scilicet quem perdidit. Tunc convocavit amicas, id est sacerdotes justitiae et vicinas, id est spirituales virtutes, dicens: *Congratulamini mihi laudabiliter et congaudeite et ædificate cœlestem Jerusalēm ex vivis lapidibus*, quia hominem inveni, qui perierat deceptione diaboli.

Sed ut vides quod latitudo hujus ædificii est quinquaginta cubitorum, hoc est quod omnis latitudo vitiorum hominum, qui in opere Dei ædificare debuerunt, magis tamen concupiscentias suas sequentium quam opus Dei colentium, in diffusis quinque vulneribus Filii mei quæ in cruce passus est, misericorditer abstergitur et remittitur, ita q.od vulnera manuum ejus opera manuum inobedientiarum Adæ et Evæ deleverunt, et vulnera pedum ejus liberaverunt itinera humani exsilii, et vulnera lateris ejus de quo orta est Ecclesia, delevit culpam Adæ et Evæ, quoniam de latere Adæ Eva creata est. Unde et Filius meus in ligno fixus est, ut ea aboleret quæ per lignum prævaricatio facta est, atque aceto et selle potatus est, ut gustus pomi noxialis dilueretur. Et altitudo ejus est quinque cubitorum; qui est excellentia divinarum scientiarum in Scripturis quæ propter opus Dei sunt in quinque sensibus qui sunt in homine; quos inspiravit Spiritus sanctus ad utilitatem hominum, quia homo cum quinque sensibus suis respicit ad altitudinem divinitatis, discernens unumquodque, bonum scilicet et malum. Unde et ejus duo parietes in utroque latere ipsius sunt unius longitudinis; quoniam in ædificio bonitatis Dei quasi in duabus parietibus animæ et corporis

utriusque lateris, prosperi scilicet et adversi, hominem constantissime oportet laborare. Quomodo? Ut devitet in alium et operetur bonum. Quomodo? Quia profunda et incomprehensibilis divina potestas instituit hominem, ut totis viribus suis et toto sensu suo colat Deum æquali devotione in longitudine intelligibilis rationalitatis; quoniam dignum est ut Creator omnium, ante omnia, et super omnia dignissime colatur Deus. Quapropter et alii ejus duo parietes in fronte et in fine ejus, unius sunt latitudinis, quoniam in opere Dei sapientia et discretio sunt velut duo parietes, videlicet sapientia quasi in superiori et discretio quasi in inferiori parte, quas Deus aspirat æquo et justo dono suo in magnitudinem latitudinis, humanæ mentis; ad cognoscendum se.

CSed quod quatuor illi parietes ubique in circuitu ipsius ædificii æqualis sunt altitudinis, exceptis propugnaculis ejus quæ aliquantulum eininent altitudinem ipsius; hoc quod homo in quatuor elementis positus, ubique fidem catholicam per bonitatem Patris æquali devotione et cultura in alto habebit, filium cum Patre et Spiritu sancto, videlicet colens, qui omnia opera sua operatur in ipsis. Quomodo? Omne opus quod Filius Dei operatus est et operatur, hoc perficit per bonitatem Patris in Spiritu sancto. Quid hoc? Quoniam secundum voluntatem Patris erat Filius redimens hominem per incarnationem suam, quæ est magna bonitas; quia Pater sic ordinavit ut Filius ejus nasceretur ex Virgine de Spiritu sancto conceptus, humanitatem assumens propter amorem hominis, ut eum reduceret in restorationem vitæ, quatenus homo cum Deo partem haberet, cum qua intraret in salvationem per ipsum in recta et catholica fide, in qua Pater et Filius et Spiritus sanctus cognosci debet, unus et verus Deus. Sed et ibi sunt propugnacula præstantioris altitudinis. Quomodo? Quia, cum homo respicit in culmen bonæ mentis, tunc ædificat altitudinem murorum fidelium, in virtutibus operis Dei ascendens super intelligibilem fidem, Deum videlicet sciens esse in potentia divinitatis sue, super quam fidem deinde construit altiorem staturam virtutum præstantissimorum propugnaculorum. Quomodo? Nam ædificat actiores virtutes, sibi non sufficiens ut solummodo fidem habeat in Deum: sed ascendiit in vires palmam, quod est de virtute in virtutem quibus exaltata et decorata est recissima fides quasi civitas propugnaculi.

DQuod vero latitudo, inter ipsum ædificium et splendorem ex predicto circulo se in profundum abyssi extendentem, est in vertice orientalis anguli unius palmi: hoc est quod amplitudo superiorum secretorum est inter opus Filii Dei quod demonstravit quasi ædificium, conversatus sine peccato corporaliter in sæculo, scilicet faciens virtutes multas in bonitate Patris et inter potestatem Patris quasi splendorem in maxima virtute sua se in inferiora et in superiora extendentem, cum Filium suum

misit in mundum, in capite scilicet anguli qui respicit ad orientem, hoc est, in justitia quæ primum presignata est in Noe per admonitionem Spiritus sancti præfigurantem perfectam illam justitiam, quæ declarata est in incarnatione Filii Dei, ita quod in his secretis erat quasi spatiu[m] unius staturæ ut extensa manus est a pollice usque ad alios digitos; quod est ordinatum tempus in paternis visceribus quando Unigenitum suum mittere voluit in manu fortissima, ut ipse ita circuiret cum omnibus articulis digitorum qui sunt omnia opera ejus in Spiritu sancto ut perficeret voluntatem Patris sui passus in cruce propter miseram ac contemptibilem inobedientiam, quam diabolus primo hominai instillavit in sua suggestione, cum propter hoc ad rediendum hominem misericordia Dei se inclinavit ad terram, per humanitatem Filii Dei incomprehensibili altitudine divinitatis.

Sed quod alibi, id est in septentrionali et in occidentali atque in meridiana parte, tanta undique est latitudo inter ædificium et splendorem ut ejus am-

A plitudinem nullo modo comprehendere possis; hoc est quod nullus hominum mortali corpore gravatus poterit scire elationem mali in visceribus aquilonaris diaboli: nec finitum ejus in operante creatura in occasu cadentis hominis, nec initium aut finem ardentis meridiei quod est supernæ justitiae, nec considerare quomodo haec dilatata et discreta sint inter opus et potestatem scientiae meæ in omnibus populis, scilicet aut in electis aut in reprobis, qui omnes positi sunt in æquissima perscrutatione, ita quod acutissima et diligentissima districione examinabuntur in præceptis meis, cum tamen ipsi omnes accurate debent considere, quod eos pasco in omnibus necessitatibus suis, quia haec omnis in secretis meis ita occultata sunt, quod amplitudinem profunditatis eorum, nec sensus aut intellectus hominis ullo modo comprehendere vel intelligere valeat, nisi quantum permissione mea conceditur. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet hic in ardente amore speculi mei, ad verba haec anhelet, et ea in conscientia animi sui conscribat,

VISIO TERTIA.

SUMMARIUM. — *Quod divine virtutes sub lege pullulantes in nova lege plurimum fructum afferunt. Quod voluntate Dei virtutes operantur in hominibus. De statu amoris cœlestis, disciplinae, misericordia, rictorice. De habitu eorumdem et quid significet. Specialiter de amore cœlesti et habitu ejus et quid significet. Specialiter de verecundia et habitu ejus quid significet. De misericordia. Specialiter de rictoria et habitu et quid significet. De statu patientiae et gemitus et quid significet. De habitu eorumdem ei quid significet. Specialiter de patientia et habitu ejus et quid significet. Specialiter de gemitu et habitu ejus et quid significet.*

Post haec vidi et ecce quasi in medio longitudinis prædictæ lucidae partis muri designati ædificii stabant velut turris ferrei coloris ipsi muro exterius imposita, latitudinis quatuor cubitorum et altitudinis septem cubitorum, in qua conspexi quinque imagines singulariter stantes in singulo quoque arcu desuper quasi turritum conum habentes, quarum prima respiciebat ad orientem, secunda autem ad aquilonem, tercia vero ad septentrionem, et quarta ad columnam verbi Dei; in cuius radice Abraham patriarcha residencebat, ac quinta ad turrim Ecclesie et ad illos homines qui in ipso ædificio huc et illuc discurrebant. Similitudo autem una erat eis in hoc: singulæ earum vestitæ erant solummodo quasi singulis vestibus sericinis et calceatæ calceamentis candidis, excepta quinta, quæ omni ex parte armata videbatur. Secunda vero et tercia nude erant capite, dissoluta coma et candida carentes amictu palliorum; prima autem et tercia ac quarta induitæ erant tunicis candidis. Sed dissimilitudo ex hoc erat eis: Prima imago gestabat in capite suo pontificalem insulam, sparsis capillis et albis, induta quasi pallio albo, inferius in duabus oris ejus purpura contexto; in dextera vero gerebat lilia et alios flores; in sinistra autem palmam. Et dixit: O dulcis vita, et o dulcis amplexio æternæ vitæ, et o beata

C felicitas in qua sunt æterna præmia, quæ semper es in veris deliciis, ita tamen quod nunquam possum impleri, nunquam satiari interiori letitia quæ est in Deo meo. Secunda autem induita erat purpurea tunica, stans ut adolescens qui nondum est ad plenum virilis ætatis: sed tamen magne gravitatis; et dicebat: Me non terribilis horribilis inimicus qui est diabolus, nec inimicus homo, nec hoc sæculum in disciplina Dei, cuius conspectui semper assisto. Tertia vero tegebatur faciem suam alba manica dextera manus sua, et iebat: O spurcitia et o immuniditia hujus sæculi; abscondite vos et fugite ab oculis meis, quia dilectus meus natus est de pura virginе Maria. Quarta autem erat velata capite albo velamine more muliebri, et circumamicta pallio crocei coloris; in pectoro vero suo gerebat imaginem Jesu Christi; circa quam in pectoro suo scriptum erat: *Per viscera misericordia Dei nostri, in quibus risitavit nos Oriens ex alto (Luc. 1).* Et dicebat: Porrigo manus semper ad peregrinos et egenos ac ad pauperes et debiles, atque ad gementes. Quinta porro armata erat galea superposita capiti suo, induta quoque lorica et ocreis, atque ferreis chirothecis ferens etiam in sinistra sua clypeum ab humeris pendentem, accincta quoque gladio et hastam manu dextera tenens. Sub pedibus autem ejus face-

bat quasi leo hians ore, lingua extensa ex ore ejus, et etiam velut quidam homines, quorum alii tubis resonabant, alii quibusdam instrumentis indicis sonclariter concrepabant, et alii diversis ludis ludabant: quos imago illa simul et ipsam leonem pedibus suis conculcaens, hasta quam dextera tenebat acriter transfodiebat, et dixit: *Vinco fortium diabolum et te odium et invidiam, atque te, o spuria, cum indentibus fallaci deceptione.* Sed intra illud ædificium vidi duas alias imagines versus hanc eamdem turrim stantes: quarum prior apparebat stans supra pavimentum ipsius ædificii, quasi in arcu ignei splendoris diversis imaginibus malignorum spirituum interius depicto, et contra predictam turrim posito, altera vero ipsi arenæ exterius tantum collateralis in nollo arcu consistens, ambo vi- delicet interdum ad predictam turrim aspicientes, et interdum ad homines ædificium intrantes et exeuntes. Vestimenta autem erant etiam ipse sericinis vestibus et velatae in ligatura capitis albo velamine more femineo, non circumanietae palliis, induitæ vero calceamentis albis. Sed prior earum habebat in capite suo quasi triangularem coronam rubentem, ut rubeus hyacinthus rubet in colore suo, induta quoque tunica nivea, cuius implicamenta erant vi- ridi colore ubique distincta, et ait: *Vinco in oriente cum fortissimo Filio Dei: qui exiit a Patre ve- niens in mundum pro redēptione hominum, et qui iterum rediit ad Patrem; cum in maxima seruanda mortens in cruce resurgensque a mortuis ascendit in cœlum, id eo que nolo confundi; fugiendo miserias et dolores hujus sæculi.* Altera vero induita erat tunica alba sed aliquantulum pallidi coloris. Et in dextero brachio suo portabat crucem cum imagine Salvatoris Iesu Christi caput suum inclinans super illam, et dicebat: *Hic infans pertulit multas mis- erias in hoc sæculo; et idcirco volo semper plorare et habere mororem propter gaudium æternæ vitæ, in quam bona oves adducendæ sunt per nobilem Filium Dei.* Et vidi quod omnes predictæ imagines singula verba sua per mysterium Dei dicebant ad admōitionem hominum.

Tunc iterum sedens in throno qui mihi hæc omnia ostendebat, dixit mihi: *Per fortitudinem et constantiam voluntatis Dei, divinæ virtutes in Veteri Testamento celeriter pullulabant, sed ibi se velut in ignorantia cotentibus nondum plene sua- vem et dulcem gustum præbabant, quia tunc tan- tum austertas legis delinquentes acriter corri- piebat; postmodum autem per gratiam Dei in nova lege plurimum fructum proferentes, fortior et per- fectior cibum et in amore cœlestium esurientibus cum summa dulcedine exhibebant, cum prius, ut dictum est, quædam occulta ostensio et signum futurorum essent, secundum quod etiam spectacu- lum hoc cum appositionibus suis demonstrat.* Nam hæc turris quam vides quasi in medio longi- tudinis predictæ lucide partis muri designatae ædi- ficii stantem, habet typum oræ cursus voluntatis

A Dei, quæ in circumcisione multis modis et diversis significationibus manifestata est: ita quod Deus in signum ejusdem circumcisio demonstravit legem, et per legem gratiam Evangelii; quoniam fide pro- palata in fidei Abraham: surrexit in ipso etiam circumcisio in mysterio veræ præfigurationis; quia per divinam potentiam instruxerunt se fortes vir- tutes incipientes in Abraham quasi in medio longi- tudinis speculativæ scientiæ duarum humanæ optioni- nis viarum sub modicione firmissimæ donitatis su- pernæ Patris, cum postmodum aperte futuræ erant per voluntatem Dei, illud in figura præsignantes quod Dens facere voluit priusquam hoc manifester ostenderet in opere. Quæ ferrei coloris est, ipsique muro exterius imposita, quæ est iustitia Dei fortis et invincibilis, se in ipsa speculativa scientia quasi exterius ostendens per circumcisio quæ se foris carnaliter formavit posita cum beatis virtutibus in spiritualibus spiritualis muri, quem constituit Deus in hominibus. Et eadem turris est latitudinis qua- tuor cubitorum, quia per voluntatem Dei ipsæ virtutes operantur in homine, posito sub exten- sione quatuor elementorum, cum quibus vegetatur corporaliter in corpore, et altitudinis septem cubi- torum; quia in altitudine septem donorum Spiritus sancti tanta firmitas est, ut se ipsa turris ita eri- geret, quod ex ea prodiret Ecclesia in incarnatione Fili mei, præfigurata in circumcisione Veteris Te- stamenti.

Quod autem conspicis in ea quinque imagines singulariter stantes, in singulo quoque arcu desa- per quasi turritum conum habentes, hoc est quod in turri hac, id est in fortitudine circumcisio pendebant quinque fortes virtutes, non quod ulla virtus sit vivens forma in seipsa, sed solummodo prælucida sphæra a Deo fulgens in opem hominis; quia homo perficitur cum virtutibus, quoniam ipsæ sunt opus operantis hominis in Deo. Unde ipsæ quinque virtutes ad similitudinem quinque sen- suum hominis in hac turri positæ sunt; quia multo zelo tangebant circumcisio, abscidentes ab ea iniuriam, ut quinque sensus hominis, in Eccle- sia circumciduntur per sacratissimum baptismum, sed tamen in hominibus non operantes per seipsas; quia homo cum illis operatur, et ipse cum homine, sicut etiam quinque sensus hominis non operantur per se, sed homo cum illis et ipsi cum homine, ita invicem fructum facientes. Et sunt singulariter; maximo studio desudantes in singulari scilicet sta- tura magisterii turritum apicem habente, id est præcellentem et bene compositam dignitatem vali- dissimæ constantiae. Et prima imago respicit ad orientem, quia virtus; illa prospexit ad Filium Dei planetu amoris, ut quandoque veniret, hoc aperte loquens de æterna vita quam circumcisio habuit in absconde. Secunda autem imago videt ad aquilonem; quoniam ipsa consideravit partem orientis et partem aquilonis, in magna disciplina aspicens ad Deum quasi ad orientem, dedignando iucon-

venientiam indisciplinatae lasciviae, scilicet quod Deus non habebatur in veneracione, despiciendoque quod lex Dei digna non habebatur in populo illo, quasi in aquilone. Tertia vero tendit ad septentrionem; quia fortissime illa prosternit superfluum fornicationem, despiciendo eam, et seipsam ab illa protegendo legali institutione. Quarta autem imago vertitur ad columnam verbi Dei, in cuius radice Abraham patriarcha residet; quoniam ipsa versus fuit adhaerens in incarnatione Filii Dei, quam velut in fundamento Abraham tetigit, cum praesignificatione mirae profunditatis, ariete pendente in spinis. Quinta vero respicit ad turrim Ecclesiae, et ad illos homines qui in ipso aedificio hic et illuc discurrent; quia illa erexit se victoriouse destruere omnem iniquitatem quae orta est in Adam, respi- ciens ad fortitudinem catholicæ Ecclesie, ut victoriouse et sine intermissione pugnet contra vitia diaboli, et ad homini. qui in ea diversa varietate morum discurrent, ostendens eis in perlimescendo zelo Dei ut oves justitiae esse perseverent.

Quod autem similitudo una est in eis: hoc est quod pari devotione Deum colunt in operibus hominum; nam singulæ earum vestitæ sunt solummodo quasi singulis vestibus sericinis, quia unaquæque earumdem virtutum, habet in se dulcedinem et suavitatem quibus nullatenus gravant nec constringunt homines; sed ut suaviter balsamum sudat de frutice suo: sic molliter operantur dulcedinem cœlestis regni in humanis mentibus sine sorde et duritia iniquitatis. Et sunt calceatae calceamentis albis, quoniam recte sequuntur justitiam meam in albedine cœlestis regni, transcundo subjectionem diaboli, et omnino conculcantes vestigia ejus in hominibus. Sed quinta virtus ex omni parte armata videtur; quia ipsa prospicit ad Ecclesiam, in qua fortissimæ pugnæ adversus diabolica vitia perficiuntur, extendens in ea ubique victoriam suam, cum pretiosissima armatura quæ est invictissima fortitudo Dei, quæ pertransiendo occidit omnem iniquitatem in confusione diabolice fraudis. Quod vero secunda et tertia sunt nudo capite disoluta coma et alba: hoc est quod nullum suppli- cium laboris, nec onus divitiarum aut concipi- scientiæ sibi imponunt pro amore meo; sed nudo capite, id est aperta conscientia sua, aperiunt mihi omne occultum suum, ardentes semper in dilectione mea, cum omnem confusionem et lasciviam concupiscentiæ carnis a se abjiciunt; hoc incipientes in aliis crinibus quod est clæritas mentis, bona opera desiderantis. Et carent amictu palliorum; quoniam a se projiciunt mores paganorum, cum impudicitia et spurcitia diaboli et cum omnibus curis sæcularibus; quia sapientia hujus mundi, stultitia est apud Deum (*I Cor. 3*). Prima quoque et tertia ac quarta induitæ sunt tunicis albis; quod est apprehensio innocentiae præfigurantis incarnationem Filii Dei mei cum suavitate castitatis, qui morti subtraxit hominem, induens cum vita in

A salvatione. Quod autem dissimilitudo est eis: hoc est quod vis earum vicissim est in dono Spiritus sancti, cum virtus hæc habet hoc instrumentum animæ, et virtus alia aliud, unum tamen studium existentes in Deo: ita quod cœlestis Jerusalem perfecte construatur cum eis; quia ipsæ sunt opus quod homines operantur: per quod ad Dœum per- veniunt.

Unde hæc prima imago designat cœlestem amo- rem, quia ipse præ animi cura inesse debet homi- nibus; gestans in capite suo pontificalem insulam, sparsis capillis et albis, quia valde coronata est in summo sacerdote Jesu Christo, et in summis sacer- dotiis Veteris Testamenti, et in illis qui eidem Filii Dei dixerunt: Utinam disrumperes cœlos et B descenderes; stans denudatis capillis sine mulierib[us] velamine capituli in albedine apparentibus: præ- gurgans in eis quod sacerdotiale officium denudandum esset conjugali officio in adventu Filii mei, ipsius qui imitandus est a sacerdotibus suis in castitate propter salvationem; quia ipsi perfectissimo cœlesti amore sic semper adhaerere debent: ut excutiant pravos mores hominum, a contagione peccati: clara et candida pars existentes in spirituali dono Dei. Quæ etiam induita est quasi pallio albo, inse- riens in duabus oris ipsis purpura contextio; hoc est quod eam circumdedit gratia Dei in albedine lenitatis, subnixa et ornata in flibus protectionum suarum cum decoris ornamenti charitatis; quia comprehensio divinæ gratiæ inesse debet termino uniuscuiusque boni operis, constans in duabus partibus videlicet in virtute dilectionis Dei et hominis. Quod vero in dextera sua habet lilia et alios flores, hoc est quod in bono opere habet candida præmia liliorum æternæ vite et claritatem æternali luminis, et alios sanctitatis flosculos qui sunt so- dales sui, qui se illi conjungunt cœlesti amore. Sed quod in sinistra sua gestat palmam, hoc est quod ipsa in recordatione mortis habet palmarum ascendentem de occulto beatæ virtutis, cum qua mortem quasi torrentibus lapidibus obruit, ut etiam declarat in verbis suis ad filios Dei, ut supra dictum est.

Secunda autem, prætendit disciplinam; quoniam D post ardenter cœlestis vite amorem oritur constric- tio carnalium concupiscentiorum in disciplina magnæ contritionis. Quæ induita est purpurea tunica; quia circumdata est lege mea et mortifica- tione carnis in hominibus, quod est exemplum Filii mei in purpureo indumento: ut idem Filius meus ex purissima Virgine natus est in charitate, quæ omnimodo operata est in ipso. Constat enim ut adolescens qui nondum est ad plenum virilis ætatis, sed tamen magnæ gravitatis; quoniam disciplina semper est in puerili timore, ut puer est in constrictione timens magistrum suum sub magistra- tione. Unde et ego omnipotens, semper magister sum disciplinæ, quia ipsa erga me est quasi non virilis; quoniam non vult esse potens in officio